
Základní škola Lavičky, okres Žďár nad Sázavou, příspěvková organizace 
Lavičky 62, 594 01 Velké Meziříčí 

 
 
Vážení rodiče, 
 
 
školní docházka je povinná po dobu devíti školních roků, nejvýše však do konce 
školního roku, v němž žák dosáhne sedmnáctého roku věku (dále jen "povinná školní 
docházka, nebo PŠD"). 
 
1. Povinná školní docházka se vztahuje na státní občany České republiky a na 
občany jiného členského státu Evropské unie, kteří na území České republiky 
pobývají déle než 90 dnů. Dále se povinná školní docházka vztahuje na jiné cizince, 
kteří jsou oprávněni pobývat na území České republiky trvale nebo přechodně po 
dobu delší než 90 dnů, a na účastníky řízení o udělení mezinárodní ochrany. 
 
2. Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který následuje po 
dni, kdy dítě dosáhne šestého roku věku, pokud mu není povolen odklad.  
Dítě, které dosáhne šestého roku věku v době od září do konce června příslušného 
školního roku, může být přijato k plnění povinné školní docházky již v tomto školním 
roce, je-li přiměřeně tělesně i duševně vyspělé a požádá-li o to jeho zákonný 
zástupce. 
 
3. Podmínkou přijetí dítěte narozeného v období od září do konce prosince k 
plnění povinné školní docházky podle věty druhé je také doporučující vyjádření 
školského poradenského zařízení, podmínkou přijetí dítěte narozeného od ledna do 
konce června doporučující vyjádření školského poradenského zařízení a odborného 
lékaře, která k žádosti přiloží zákonný zástupce. 
 
4. Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné školní 
docházce, a to v době od 1. dubna do 30. dubna kalendářního roku, v němž má dítě 
zahájit povinnou školní docházku. 
 
5. Žák plní povinnou školní docházku v základní škole zřízené obcí nebo 
svazkem obcí se sídlem ve školském obvodu (§ 178, odstavec 2), v němž má žák 
místo trvalého pobytu, v případě cizince místo pobytu žáka (dále jen "spádová 
škola"), pokud zákonný zástupce nezvolí pro žáka jinou než spádovou školu. Pokud 
je dítě přijato na jinou než spádovou školu, oznámí ředitel této školy tuto skutečnost 
řediteli školy spádové, a to nejpozději do konce května kalendářního roku, v němž 
má dítě zahájit povinnou školní docházku. 
 
6. Žák umístěný ve školském zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné 
výchovy nebo ve školském zařízení pro preventivně výchovnou péči plní povinnou 
školní docházku v základní škole zřízené při tomto školském zařízení nebo v 
základní škole zřízené obcí nebo svazkem obcí se sídlem ve školském obvodu, v 
němž má sídlo příslušné školské zařízení, popřípadě v jiné škole zřizované státem, 
krajem, obcí nebo svazkem obcí. 
 



7. Ředitel spádové školy je povinen přednostně přijmout žáky s místem trvalého 
pobytu v příslušném školském obvodu a žáky umístěné v tomto obvodu ve školském 
zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy nebo ve školském zařízení 
pro preventivně výchovnou péči, a to do výše povoleného počtu žáků uvedené ve 
školském rejstříku. 
 
8. Obecní úřad obce, na jejímž území je školský obvod základní školy, poskytuje 
této škole s dostatečným předstihem před termínem zápisu k povinné školní 
docházce seznam dětí, pro které je tato škola spádová a jichž se týká povinnost 
podle odstavce 4. Seznam obsahuje vždy jméno, popřípadě jména, a příjmení, 
datum narození a adresu místa trvalého pobytu dítěte, v případě cizince místo pobytu 
dítěte. 
 
9. Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to písemně 
zákonný zástupce dítěte v době zápisu dítěte k povinné školní docházce podle 
ustanovení § 36, odstavec 4 školského zákona, odloží ředitel školy začátek povinné 
školní docházky o jeden školní rok, pokud je žádost doložena doporučujícím 
posouzením příslušného školského poradenského zařízení a odborného lékaře nebo 
klinického psychologa. Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle do 
zahájení školního roku, v němž dítě dovrší osmý rok věku. Při zápisu do prvního 
ročníku základní škola informuje zákonného zástupce dítěte o možnosti odkladu 
povinné školní docházky. 
 
10. Pokud se u žáka v prvním roce plnění povinné školní docházky projeví 
nedostatečná tělesná nebo duševní vyspělost k plnění povinné školní docházky, 
může ředitel školy se souhlasem zákonného zástupce žákovi dodatečně v průběhu 
prvního pololetí školního roku odložit začátek plnění povinné školní docházky na 
následující školní rok. 
 
11. Pokud ředitel školy rozhodne o odkladu povinné školní docházky podle 
odstavce 1 nebo 3, informuje zákonného zástupce o povinnosti předškolního 
vzdělávání dítěte a možných způsobech jejího plnění. 
 

Dále rodiče upozorňujeme, že na základě občanského zákona č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů mají rodiče povinnost a právo 
zastupovat dítě při právních jednáních, ke kterým není právně způsobilé. Při právním 
jednání vůči dítěti, které není způsobilé ve věci samostatně právně jednat, postačí 
k jednání jen jeden z rodičů jako zákonný zástupce dítěte, který bude jednat s třetí 
stranou (to je s naší školou).  

Jedná-li jeden z rodičů v záležitosti dítěte sám vůči třetí osobě /škola/, tak ta je 
v dobré víře, má se za to, že jedná se souhlasem druhého rodiče. Ale pozor však - 
v případě, že by ve výše uvedené věci (PŠD) vznikl vzájemný nesoulad zákonných 
zástupců - třetí strana, to je škola, nebude dle ustanovení § 32 nového občanského 
zákoníku přihlížet k projevu vůle žádného z nich a nebude řešit jejich interní 
komunikační rozpor.  

Nedohodnou-li se rodiče v dané záležitosti, která je pro dítě významná, 
zejména se zřetelem k jeho zájmu, rozhodne jedině soud na návrh jednoho z rodičů - 
do doby, kdy v dané věci rozhodne soud, škola v žádném případě do rozhodnutí 
soudu nebude o přijetí či nepřijetí rozhodovat.  



Správní řízení se ve věci přijetí formou usnesení v souladu s ustanovením § 
64, odstavec 1, písmeno c) přeruší, popřípadě dle ustanovení § 66, odstavec 1 
zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu zastaví a ředitel školy odkáže rodiče 
v souladu s ustanovením § 877 nového občanského zákoníku na soud, tak jak 
předem uvedeno. 

Všeobecně - o přijetí rozhodne ředitel školy ve správním řízení. Podle 
školského zákona se rozhodnutí o přijetí oznamuje tímto způsobem: 
 

 zveřejněním seznamu přijatých dětí na přístupném místě ve škole - hlavní 
vchodové dveře do školní budovy, 

 na webových stránkách školy - www.zs-lavicky.cz. 
 
Nepřijatým uchazečům (zákonnému zástupci nezletilého - nepřijatého žadatele) se 
odesílá rozhodnutí o nepřijetí. 

Seznam přijatých dětí bude zveřejněn oběma způsoby nejméně po dobu 15 
dnů. Předpokládaný termín zveřejnění je stanoven na den 9. 4. 2024. 
V seznamu nemohou být uvedena jména, děti zde budou uvedeny pod registračními 
čísly, které obdržíte. O přijetí Vašeho dítěte bude v souladu s § 67, odstavec 2 
zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu vyhotoveno písemné rozhodnutí, které bude 
součástí spisu Vašeho dítěte ve škole. Přijatým dětem nebude rozhodnutí v písemné 
podobě doručováno, můžete ale písemně požádat o jeho vydání.   
Rozhodnutí o nepřijetí ke vzdělávání bude zákonnému zástupci zasláno 
doporučeným dopisem s dodejkou v písemné podobě. 
 
 
V Lavičkách dne 12. 3. 2024 
 
 
 
 

Mgr. Magdalena Rybárová, ředitelka školy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zs-lavicky.cz/


Příloha 1 
 

Zápis k povinné školní docházce proběhne 5. 4. 2024 od 14.00 do 18.00 
hodin. Uskuteční se tak v termínu dle školského zákona, tedy v termínu od 1. dubna 
2024 do 30. dubna 2024. 
 
Podání žádosti 
 

Podle § 37 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů, je možné žádost o přijetí ke školnímu vzdělávání učinit písemně nebo 
ústně do protokolu anebo v elektronické podobě. Přihlášku je tedy možné doručit 
následujícími způsoby: 
 

 do datové schránky školy - ID: avbmazv 

 e-mailem s uznávaným elektronickým podpisem 

 poštou - doporučeným dopisem 

 osobní podáním 
 
Pokud by bylo podání učiněno pomocí jiných technických prostředků (např. e-mailem 
bez uznávaného elektronického podpisu, telefaxem apod.), je nutné jej do 5 dnů ze 
strany zákonného zástupce potvrdit jedním z výše uvedených způsobů, jinak se jím 
správní orgán nebude zabývat. 
 

Při podání žádosti o přijetí k povinné školní docházce uvede zákonný 
zástupce dle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 
náležitosti stanovené v § 37, odstavec 2: 
 

 jméno a příjmení žadatele (dítěte), 

 datum jeho narození, 

 místo trvalého pobytu, popřípadě jinou adresu pro doručování, 

 označení správního orgánu, jemuž je žádost určena - konkrétní základní 
škola, 

 podpis osoby, která žádost podává. 
 
S ohledem na zastoupení dítěte jeho zákonným zástupcem či jinou osobou k tomu 
oprávněnou je správní orgán - ředitel školy - oprávněn zároveň podstatné zjišťovat. 

Škola postupuje podle předem vytvořených a zveřejněných formálních 
kritérií. Škola přednostně přijímá děti ze spádové oblasti. V případě, že tato kritéria 
nestačí, rozhoduje losování, které je provedeno transparentně. 


		2024-03-12T13:46:19+0100
	Mgr. Magdalena Rybárová




